
TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01.AD.08/2023-PMC CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CAMETÁ/PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ E A J D PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI, TENDO COMO OBJETO CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS COM VISTA A REALIZAÇÃO DE EVENTOS, NA FORMA ABAIXO DISCRIMINADA.

O MUNICÍPIO DE CAMETÁ, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 05.105.283/0001-50, neste ato representado por sua Prefeitura Municipal de Cametá, com sede à Tv. Gentil Bittencourt, Nº 01, bairro Centro, CEP 68.400-000, nesta cidade de Cametá/PA, neste ato representado por seu prefeito, **Sr. Victor Correa Cassiano**, brasileiro, inscrito no CPF/MF nº 002.498.652-62 e portador da cédula de identidade nº 6200730 SSP/PA, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa **J D PRODUÇÕES E EVENTOS E EVENTOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 34.455.997/0001-96, estabelecida na Tv Dom Romualdo Coelho, nº 15, bairro Umarizal, nesta cidade de Belém/Pará, CEP: 66.055-190, neste ato representado por seu representante **Sr. Josemario Francisco do Nascimento**, brasileiro, CPF nº 037.991.024-18, carteira, resolvem celebrar o presente termo aditivo ao contrato, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1 - OBJETO DO CONTRATO

1.1. O objeto do contrato ora aditado é a **Contratação de Serviços de Locação de Materiais e Equipamentos com Vista a Realização de Eventos**.

1.2 Este termo aditivo de contrato vincula-se ao processo de Adesão a Ata de Registro de Preço 08/2023 da Prefeitura Municipal de Cametá, identificado no preâmbulo, independente de transcrição.

2 - OBJETO DO TERMO ADITIVO

2.1 O presente termo aditivo tem por objeto o aumento do quantitativo do Contrato em questão, em 25% do total. Os quantitativos aditados serão os constantes na tabela a seguir:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
02	GERADOR-LOCAÇÃO E MONTAGEM DE GERADOR 150KVA REF STEMAQ TRIFÁSICO CABINADO/SILE REFERENCIA: STEMAQ TRIFÁSICO CABINADO E SILENCIOSO.	DIA	1	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00
03	GERADOR-LOCAÇÃO E MONTAGEM DE GERADOR 50KVA REF.STEMAQ TRIFÁSICO CABINADO/SILENC	DIA	1	R\$ 1.900,00	R\$ 1.900,00
04	SONORIZAÇÃO TIPO 4 - LOCAÇÃO E MONTAGEM DE INFRAESTRUTURA DE SONORIZAÇÃO MÉDIO POR SONORIZAÇÃO TIPO 4 - LOCAÇÃO E MONTAGEM DE INFRAESTRUTURA DE SONORIZAÇÃO DE MÉDIO PORTE COM: 04 LINEARRAY STANNER LA 902, 04SUBS 18" PARA SIDE, 04 MONITORES DE PALCO PASSIVOS, 02 MONITORES ATIVOS PARA BATERIA, 01 CUBO DE BAIXO HARTKE, CUBO DE GUITARRA	DIA	1	R\$ 2.900,00	R\$ 2.900,00

	METEORO, 01 CONSOLE DIGITAL YAMAHA LS9, 02 DRIVE HACK JBL, 01 KIT DE BATERIA, 01 KIT DE PERCUSSÃO, 04 MICROFONES SEM FIO, VOCAIS E PEDESTAIS				
08	ILUMINAÇÃO TIPO 1 - LOCAÇÃO E MONTAGEM DE INFRAESTRUTURA DE ILUMINAÇÃO DE MÉDIO ILUMINAÇÃO TIPO 1 - LOCAÇÃO E MONTAGEM DE INFRAESTRUTURA DE ILUMINAÇÃO DE MÉDIO PORTE, 10 MUVINGHEADS BEM 300 LED, 06 MUVINGHEADS7R, 04 RIBALTAS 10W LED, 16 PAR 64 LED, 01 STROBO 1000W, 02 MINI BRUT, 01 MÁQUINAS DE FUMAÇA E DRIDE DE ALUMÍNIO Q30 MEDINDO 08 X 06 X 05.	DIA	1	R\$ 4.200,00	R\$ 4.200,00
09	ILUMINAÇÃO TIPO 2 - LOCAÇÃO E MONTAGEM DE INFRAESTRUTURA DE ILUMINAÇÃO NACIONAL ILUMINAÇÃO TIPO 2 LOCAÇÃO E MONTAGEM DE INFRAESTRUTURA	DIA	1	R\$ 13.100,00	R\$ 13.100,00

	DE ILUMINAÇÃO NACIONAL, 30 MUVINGHEADS7R, 20 MUVINGHEADS, 10 RIBALTAS 10W LED, 40 PAR LED RGBW 3W, 12 STROBOLED, 16 MINI BRUT, 08 GIOTO 400 SGM, 24 REFLETOR PAR 64 GELATINA, 02 CANHÕES SEGUIDORES, 02 MÁQUINAS DE FUMAÇA E GRIPE DE 1ALUMÍNIO 12 X 10 X 06 Q30/Q50, 01 (UM) TELÃO DE LED 06 X 03 ALTA DEFINIÇÃO.				
13	SONORIZAÇÃO TIPO 1 - LOCAÇÃO E MONTAGEM DE INFRAESTRUTURA DE SONORIZAÇÃO, DE MÉD SONORIZAÇÃO TIPO 1 - LOCAÇÃO E MONTAGEM DE INFRAESTRUTURA DE SONORIZAÇÃO, DE MÉDIO PORTE COM 08 LINE ARRAY STANNER LA 902, 08SUBS 18 02 LINEARRAY E 02 SUBS 18 PARA SIDE,04 MONITORES DE PALCO PASSIVOS, 02 MONITORES ATIVOS PARA	DIA	1	R\$ 5.500,00	R\$ 5.500,00

	BATERIA, 01 CUBO DE BAIXO HARTKE, CUBO DE GUITARRA METEORO, 01 CONSOLE DIGITAL YAMAHA LS9, 02 DRIVE HACK JBL, 01 KIT DE BATERIA, 01 KIT DE PERCUSSÃO, 04 MIC S/FIO, VOCAIS E PEDESTAIS				
14	TELÃO DE LED - LOCAÇÃO E MONTAGEM DE PAINEL DE LED MEDINDO 06 X 03 EM ALTA DEFIN TELÃO DE LED - LOCAÇÃO E MONTAGEM DE PAINEL DE LED MEDINDO 06 X 03 EM ALTA DEFINIÇÃO (10).	DIA	1	R\$ 3.700,00	R\$ 3.700,00
20	ILUMINAÇÃO TIPO 3 - LOCAÇÃO E MONTAGEM DE INFRAESTRUTURA DE ILUMINAÇÃO DE MEDIO ILUMINAÇÃO TIPO 3 - LOCAÇÃO E MONTAGEM DE INFRAESTRUTURA DE ILUMINAÇÃO DE MEDIO PORTE, 06 MUVINGHEADS 7R, 04 RIBALTAS 10W LED, 16 PAR 64 LEDS, 01 STROBO 1000WATS, 02 MINI BRUT, 01 MAQUINA DE FUMAÇA E	DIA	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00

	DRIBLE DE ALUMÍNIO Q30 MEDINDO 08 X 06 X 05.				
23	SONORIZAÇÃO TIPO 3 - LOCAÇÃO E MONTAGEM DE INFRAESTRUTURA DE SONORIZAÇÃO DE PEQUEN SONOLIZAÇÃO TIPO 3 - LOCAÇÃO E MONTAGEM DE INFRAESTRUTURA DE SONORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE COM: SISTEMA DE CAIXAS SATÉLITES (TRIPÉ) COM 02 CAIXAS,01 MESA ANALOGICA DE 12 CANAIS, 02 MIC SEM FIO SHURE,01 MIC COM FIO SHURE, 01 NOTEBOOK E CABEAMENTO TOTAL DE ÁUDIO E ENERGIA.	DIA	2	R\$ 2.920,00	R\$ 5.840,00
24	TELÃO DE LED - LOCAÇÃO E MONTAGEM DE PAINEL DE LED MED. 04X 02 EM ALTA DEFINIÇÃO TELÃO DE LED - LOCAÇÃO E MONTAGEM DE PAINEL DE LED MED. 04X 02 EM ALTA DEFINIÇÃO	DIA	3	R\$ 3.100	R\$ 9.300,00
01	LOCAÇÃO E MONTAGEM DE ESTRUTURA DE	DIA	20	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00

	ALUMINIO Q30, UTILIZADO P/BAKDROOP E PÓRTICOS.				
05	TENDA TIPO 1 - LOCAÇÃO E MONTAGEM DE TENDA FORMATO P IRÂMIDE EM ESTRUTURA TUBOLAR G TENDA TIPO 01 - LOCAÇÃO E MONTAGEM DE TENDA FORMATO PIRÂMIDE EM ESTRUTURA TUBOLAR GALVANIZADA, MEDINDO 03X03M, COM LONA VINIL PARA COBERTURA, INCLUINDO MONTAGEM, DESMONTAGEM E DESLOCAMENTO.	DIA	3	R\$ 699,00	R\$ 2.097,00
06	TENDA TIPO 02 - LOCAÇÃO E MONTAGEM DE TENDA FORMATO PIRÂMIDE EM ESTRUTURA TUBOLA TENDA TIPO 02 LOCAÇÃO E MONTAGEM DE TENDA FORMATO PIRÂMIDE EM ESTRUTURA TUBOLAR GALVANIZADA, MEDINDO 04X04M, COM LONA VINIL PARA COBERTURA,	DIA	2	R\$ 1.750,00	R\$ 3.500,00

	INCLUINDO MONTAGEM, DESMONTAGEM E DESLOCAMENTO.				
07	TENDA TIPO 04 - LOCAÇÃO E MONTAGEM DE 1 TENDA FORMATO DUAS ÁGUAS EM ESTRUTURA EM TENDA TIPO 04 - LOCAÇÃO E MONTAGEM DE 1 TENDA FORMATO DUAS ÁGUAS EM ESTRUTURA EM ALUMÍNIO Q30, MEDINDO 06X20M, COM LONA VINIL PARA COBERTURA.	DIA	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
10	PALCO TIPO 1 - LOCAÇÃO E MONTAGEM DE PALCO FORMATO DUAS ÁGUAS 10 M DE LARGURA PO PALCO TIPO 1 LOCAÇÃO E MONTAGEM DE PALCO FORMATO DUAS ÁGUAS 10 M DE LARGURA POR 08 M DE PROFUNDIDADE, EM ESTRUTURA METÁLICA, PISO EM PRANCHAS DE MADEIRA DE 30 CM DE LARGURA POR 04 M E 03 POLEGADAS DE ESPESSURA, FORRADO COM	DIA	1	R\$ 5.790,00	R\$ 5.790,00

	COMPENSADO DE 20 MM E 02 PAS COM 07 METROS DE ALTURA, INCLUINDO HOUSEMIX DE 3 X 3M, EM ESTRUTURA TUBULAR METÁLICA, COM COBERTURA EM ALUMÍNIO Q30 FORMATO 02 ÁGUAS COM LONA SOBRE TENDA.				
11	PALCO TIPO 2 - LOCAÇÃO E MONTAGEM PALCO FORMATO DUAS ÁGUAS 09M DE LARGURA POR 06 PALCO TIPO 2 LOCAÇÃO E MONTAGEM PALCO FORMATO DUAS ÁGUAS 09M DE LARGURA POR 06M DE PROFUNDIDADE, EM ESTRUTURA METÁLICA, PISO EM PRANCHAS DE MADEIRA DE 30 CM DE LARGURA POR 04M E 03 POLEGADAS DE ESPESSURA, FORRADO COM COMPENSADO DE 20 MM E 02 PAS COM 07 METROS DE ALTURA, COM COBERTURA EM ALUMÍNIO Q30 FORMATO 02	DIA	1	R\$ 6.880,00	R\$ 6.880,00

	ÁGUAS COM LONA SOBRE TENDA.				
12	PALCO TIPO 3 - LOCAÇÃO E MONTAGEM PALCO FORMATO DUAS ÁGUAS 06M DE LARGURA POR 06 PALCO TIPO 3 LOCAÇÃO E MONTAGEM PALCO FORMATO DUAS ÁGUAS 06M DE LARGURA POR 06M DE PROFUNDIDADE, EM ESTRUTURA METÁLICA, PISO EM PRANCHAS DE MADEIRA DE 30CM DE LARGURA POR 04M E 03 POLEGADAS DE ESPESSURA, FORRADO COM COMPENSADO DE 20MM, COM COBERTURA EM ALUMÍNIO Q30 FORMATO 02 ÁGUAS COM LONA SOBRE TENDA.	DIA	1	R\$ 4.830,00	R\$ 4.830,00
15	TENDA TIPO 03 - LOCAÇÃO E MONTAGEM DE 1 TENDA FORMATO PIRÂMIDE EM ESTRUTURA TUBO TENDA TIPO 03? LOCAÇÃO E MONTAGEM DE 1 TENDA FORMATO PIRÂMIDE EM	DIA	1	R\$ 1.660,00	R\$ 1.660,00

	ESTRUTURA TUBULAR GALVANIZADA, MEDINDO 06X12M, COM LONA VINIL PARA COBERTURA.				
16	TENDA TIPO 6 - LOCAÇÃO E MONTAGEM DE 1 TENDA EM FORMATO DUAS ÁGUAS EM ESTRUTURA TENDA TIPO 6 - LOCAÇÃO E MONTAGEM DE 1 TENDA EM FORMATO DUAS ÁGUAS EM ESTRUTURA Q30, MEDINDO 10X30M, COM LONA VINIL PARA COBERTURA.	DIA	1	R\$ 4.350,00	R\$ 4.350,00
17	BANHEIRO QUÍMICO - LOCAÇÃO E MONTAGEM DE BANHEIROS QUÍMICOS, INCLUINDO OS SERVIÇOS DE BANHEIRO QUÍMICO LOCAÇÃO E MONTAGEM DE BANHEIROS QUÍMICOS, INCLUINDO OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA.	DIA	20	R\$ 350,00	R\$ 7.000,00
25	TENDA TIPO 05 - LOCAÇÃO E MONTAGEM DE 1 TENDA FORMATO DUAS ÁGUAS EM	DIA	1	R\$ 5.975,00	R\$ 5.975,00

ESTRUTURA EM TENDA TIPO 5 LOCAÇÃO E MONTAGEM DE 1 TENDA FORMATO DUAS ÁGUAS EM ESTRUTURA EM ALUMINIO Q30, MEDINDO 10X20M, COM LONA VINIL PARA COBERTURA.					
TOTAL				R\$ 99.022,00	

3 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

3.1 As despesas decorrentes desta contratação correram por conta da programação orçamentária prevista para o município para o exercício financeiro de 2023:

01 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

Classificação Institucional: 02 GABINETE DO PREFEITO

Classificação Funcional: 04.122.0052.2003.0000 – MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

Classificação Econômica: 3.3.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PESSOA JURIDICA

Fonte de Recursos: 150000000 – RECURSOS ORDINARIOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

FICHA: 036

4 - DA RATIFICAÇÃO DE CLAÚSULAS

4.1. Ficam mantidas as demais obrigações estabelecidas em contrato, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

Cametá, 10 de outubro de 2023.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



VICTOR CORREA CASSIANO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
CNPJ sob o nº 05.105.283/0001-50
CONTRATANTE

J D PRODUÇÕES E EVENTOS E EVENTOS LTDA
CNPJ sob o nº 34.455.997/0001-96
JOSEMARIO FRANCISCO DO NASCIMENTO
CPF nº 037.991.024-18
CONTRATADA